avaliação	 da	 necessidade,	 eficiência	 e	 oportunidade	 da	 contratação,conforme	 estipulado	 no	 Regulamento	 de	 Compras	 e	 Contratações	 da
CONTRATANTE.
4. CLÁUSULA	QUARTA	–	DO	VALOR
4.1. O	 valor	 estimado	 total	 objeto	 do	 presente	 contrato	 é	 de	 R$	 24.308.408,00	 (vinte	 e	 quatro	 milhões,	 trezentos	 e	 oito	 mil
quatrocentos	e	oito	reais)​​​​​​

Item Descrição	do	Item	(Objeto) Estados	de
entrega

Quantidad
e

Valor
unitário Valor	total

66
Doppler	Vascular	MD	BT-200V	HI-dop	-	acompanha:	2	pilhas	Ni-Cd	AA	recarregável	1.2V	e

Carregador	de	bateria:	bivolt	automático	100	a	240V	–	50/60Hz.

[...]

Doppler	Vascular	MD	BT-200V	HI-dop	-	acompanha:	2	pilhas	Ni-Cd	AA	recarregável	1.2V	e

Carregador	de	bateria:	bivolt	automático	100	a	240V	–	50/60Hz.
Registro	Anvisa	80070210092

(MA,	PI,	CE	e
RN) 1.855 R$	1.278,00 R$

2.370.690,00

VALOR	TOTAL	PARA	O	EQUIPAMENTO R$	7.458.408,00	(sete	milhões,	quatrocentos	e
cinquenta	e	oito	mil	quatrocentos	e	oito	reais)

Item Descrição	do	Item	(Objeto) Estados	de
entrega

Quantidad
e

Valor
unitário Valor	total

56
Fotóforo	LED	para	exames	clínicos	Omni	MD/Bistos	BF	410F.	Acompanha	maleta/estojo

para	transporte.
Registro	Anvisa	80070210092

(AC,	AM,	AP,	PA,

[...]

e	RJ) 2.106 R$	1.685,00 R$

3.548.610,00

60
Fotóforo	LED	para	exames	clínicos	Omni	MD/Bistos	BF	410F.	Acompanha	maleta/estojo

para	transporte.
Registro	Anvisa	80070210092

(DF,	GO,	MS,
MT,	PR,	RS	e	SC) 2.058 R$	1.685,00 R$

3.467.730,00

VALOR	TOTAL	PARA	O	EQUIPAMENTO R$	16.850.000,00	(dezesseis	milhões	oitocentos	e
cinquenta	mil	reais)

VALOR	GLOBAL	DO	CONTRATO R$	24.308.408,00	(vinte	e	quatro	milhões,	trezentos
e	oito	mil	quatrocentos	e	oito	reais)

4.2. Já	 estão	 incluídos	 nos	 valores	 descritos	 no	 caput	 desta	 cláusula	 todos	 os	 custos,	 diretos	 e	 indiretos,	 envolvidos	 na	 execução	 dos
serviços,	tais	como	mão-de-obra,	fiscalização,	seguros,	frete,	impostos,	taxas,	tributos,	incidências	fiscais	e	contribuições	de	qualquer	natureza	ou